

大學用書



姚玉麟著

火災保險學

張其昀題

華岡出版有限公司印行





数据加载失败，请稍后重试！

臺灣圖書公司

大學
用書
火災保險學

姚玉麟先生執教大專院校保險課程有年，新著火災保險學一書，係將理論與實務，作有系統的論述，理論的闡述以實務為基礎，實務的說明以理論為依據。共分緒論、分論、費率、承保與理賠五部分，計十章，對英美二國火災保險單種類、承保範圍及我國現行火災保險單條款、費率規定、要保、承保與理賠實務問題，闡述甚詳，內容新穎實用，誠為研究火災保險人士的最佳參考書。

Hwakang Series
**FIRE INSURANCE
THEORY AND PRACTICES**
by
Yao Yu-Lin

中華民國六十六年元月初版
中華民國七十年六月增訂四版

大學用書
火災保險學

定價：每本新台幣
三二〇元正

著者：姚 玉 麟

台北市虎林街242巷14號之3
電話：七六八七四二二

出版者：華岡出版有限公司
發行者：華岡出版有限公司

地址：台北市陽明山華岡
于正路一號

電話：八六一〇九二三

印刷者：長勝排字印刷有限公司

電話：三九二二二五五

郵撥：一〇九三〇三姚玉麟帳戶
版權所有・不准翻印

台內著字第 15544 號

自序（增訂四版）

爲期對本書理論與實務內容的不斷充實，每次再版時，均蒐集新資料補充增訂之，以利實用。

本次再版經補充增訂者，主要有以下之各章節：第五章增加第六節我國的「營業中斷保險」，係我國新興之保險。第七章第二節「基本費率」，因我國現行火災保險基本費率已於民國六十九年一月一日起修訂，故予修訂以符實際。並增加第六節「我國火災保險費率之沿革」俾利對我國火險費率之研究分析。第八章第三節改寫爲「火災保險再保實務」並增加內容及篇幅。第十章「火災保險的分攤」改寫，並另增加第一節「火災保險分攤的意義」、第四節「我國火災保險的分攤」、第五節「我國火災保險單增添「共同保險條款」的需要。另外新增第十一章「危險管理」，火災危險之預防已成爲現代化社會安全的重大課題。本書籍對「危險管理」原則與方法之引述，俾增進社會大眾對於火災危險預防及防阻的瞭解與重視。

本書再版，承蒙高榮富先生提供資料與卓見，獲益匪淺，特此誌謝。

本書雖經再次補充及修正，無乃學殖未深，謬誤疏漏難免，尙祈先進學者，不吝指正。

姚 玉 麟 謹識

民國七十年六月

自序（初版）

火災保險，爲財產保險業務中普遍而重要的一環，其功效在保障社會大眾的財產，使個人或企業因火災而遭受損失時，能透過火災保險，而獲得經濟上的補償，藉以減少人類對於火災危險的恐懼。現代工商業都市，高樓毗鄰，工廠林立，因而火災頻繁，雖因科學昌明，對於火災危險的預防，無論是在知識、技術及設備方面，都有日新月異的進步，然而仍不能完全免除因火災而引起的損失，倘無火災保險制度之存在，則個人或企業將因而失去火災的保障，一旦如遇不幸，不但直接導致當事人的破產，間接亦將隨之影響工商企業的發展與社會經濟的繁榮，故火災保險之對於個人及社會，均有其重要的貢獻與需要。

在國內大專院校銀保科系的必修課程中，雖多設置有火災保險課程，惟適當的教本仍屬缺乏，使得教者與學者兩感不便。筆者有鑒於此，謹就從事保險工作多年及研究所得，於六十五年秋開始，利用公餘之暇，試撰寫「火災保險學」一書，俾供火災保險課程的講授，以及工商界人士欲了解有關火災保險實際問題的參考，將火災保險有關理論與實務，作有系統的論述。全書共分十章，第一章至第三章爲緒論，所論者爲火災保險的一般理論及原則問題；第四章至第五章爲分論，分述各種類火災保險的內容，第六章至第七章所論是關於火災保險的費率問題；第八章至第

十章爲關於火災保險的承保與理賠問題。行文力求深入淺出，內容務求新穎實用，尤對我國現行火災保險單條款、費率規定、要保、承保及理賠實務問題，不嫌費辭，詳予闡述，以期有助於研究火災保險人士的參考。

筆者濫竽大專教席多年，雖得教學相長之益，惟保險之學牽涉甚廣，自愧學疏識淺，鑽研未深，復於寫作過程，時間匆促，謬誤疏漏難免，謹以謙誠的心情，至祈先進碩學之士，不吝惠賜指正。

本書撰寫之際，承蒙恩師中華學術院院長張其昀博士、孫堂福教授多方鼓勵與愷切指導，並蒙張院長賜題書名，復承張新忠先生惠示卓見，高輝陽教授、朱偉民先生惠予協助，無任感激，併此致謝。

姚 玉 麟 謹 識

民國六十六年元旦

火災保險學目錄

自序（增訂四版）	一
自序（初版）	二
第一章 緒論	一
第一節 火災保險的意義及其功效	一
第二節 火災保險的沿革	三
第三節 火災保險的危險事故	五
第四節 保險利益及保險標的	九
第一項 保險利益的意義	九
第二項 保險利益的產生	一一
第三項 保險利益與保險標的	一二
第四項 保險價額與保險金額	一三
第五節 最大誠信	一四

第六節	補償原則	一六
-----	------	----

第七節	主力近因	二一
-----	------	----

第二章	火災保險契約	二五
-----	--------	----

第一節	保險契約的性質	二五
-----	---------	----

第二節	火災保險契約的特徵	二六
-----	-----------	----

第三節	火災保險契約的要件	二八
-----	-----------	----

第四節	火災保險契約的當事人	二九
-----	------------	----

第五節	火災保險契約的關係人	三〇
-----	------------	----

第六節	火災保險契約的效力	三二
-----	-----------	----

第七節	火災保險契約的文件	三五
-----	-----------	----

第一項	要保書	三五
-----	-----	----

第二項	暫保單	三六
-----	-----	----

第三項	保險單	三七
-----	-----	----

第三章	我國火災保險單	四五
-----	---------	----

第一節	基本條款·····	四五
第二節	特約條款·····	八二
第三節	我國火災保險與英美及日本火災保險承保範圍的比較·····	一二二
第一項	火災保險單所保危險的比較·····	一二二
第二項	火災保險單不保危險的比較·····	一二四
第三項	火災保險單不保財物的比較·····	一三四
第四章	火災保險的種類·····	一三七
第一節	普通火災保險·····	一三七
第二節	特種火災保險·····	一三八
第三節	特殊危險事故火災保險·····	一四三
第四節	火災間接損失保險·····	一五〇
第五章	我國火災綜合保險及附加保險·····	一六三
第一節	住宅綜合保險·····	一六三
第二節	營造綜合保險·····	一六七

第三節	安裝工程綜合保險·····	一七四
-----	---------------	-----

第四節	火災附加保險·····	一八一
-----	-------------	-----

第五節	住宅長期火災保險·····	一八五
-----	---------------	-----

第六節	營業中斷保險·····	一九八
-----	-------------	-----

第六章	火災保險費率·····	二〇七
-----	-------------	-----

第一節	火災保險費率的原則·····	二〇七
-----	----------------	-----

第二節	火災保險費率的因素·····	二〇八
-----	----------------	-----

第三節	火災保險費率的方法·····	二〇九
-----	----------------	-----

第四節	火災保險費率釐訂的方式·····	二一二
-----	------------------	-----

第七章	我國火災保險費率·····	二一五
-----	---------------	-----

第一節	我國火災保險費率釐訂的方式·····	二一五
-----	--------------------	-----

第二節	基本費率·····	二一八
-----	-----------	-----

第三節	短期費率·····	二二九
-----	-----------	-----

第四節	加減費率·····	二三一
-----	-----------	-----

第一項	屋頂加費	二三一
第二項	地區加費	二三一
第三項	其他加費	二三一
第四項	消防設備減費	二二三
第五節	其他費率	二三五
第一項	統保單費率	二三五
第二項	工廠停工費率	二三六
第三項	工廠特別費率	二三七
第四項	進口機器設備統保費率	二三九
第五項	行號店舖綜合大樓費率	二四〇
第六項	公寓式樓房費率	二四〇
第七項	高樓大廈費率	二四一
第八項	工廠特定費率	二四二
第六節	我國火災保險費率的沿革	二四五
第八章	火災保險實務	二五一

第一節 火災保險要保實務·····	二五一
第一項 要保人的告知義務·····	二五一
第二項 保險金額及保險期限·····	二五四
第三項 複保險情形·····	二五五
第二節 火災保險承保實務·····	二五五
第一項 審查要保書·····	二五六
第二項 實地查勘·····	二六〇
第三項 核定費率·····	二九〇
第四項 簽發保險單·····	二九六
第三節 火災保險再保實務·····	三〇〇
第一項 再保險的意義及功效·····	三〇〇
第二項 比例再保·····	三〇一
第三項 非比例再保·····	三一〇
第四項 火災保險再保的企劃·····	三一四
第九章 火災保險理賠·····	三二九

第一節	火災保險的索賠	三二九
第二節	火災保險損失的查勘	三三三
第三節	火災保險損失的估計	三三五
第四節	火災保險損失的賠償	三四一
第五節	火災保險損失賠償後保險契約的效力	三四三

第十章 火災保險的分攤

第一節	火災保險分攤的意義	三四七
第二節	火災保險損失金額的分攤	三四八
第一項	英國比例分攤條款	三四八
第二項	英國分攤及分擔條款	三四九
第三項	英國特約分擔條款	三五二
第四項	英國二項分擔條款	三五四
第五項	美國共同保險條款	三五七
第六項	美國比例分配條款	三六〇
第七項	美國四分之三價值條款	三六一

第八項	美國四分之三損失條款	三六二
第三節	火災保險賠款金額的分攤	三六二
第一項	相同保險單與不相同保險單	三六三
第二項	英國相同保險單的分攤	三六五
第三項	英國不相同保險單的分攤	三六七
第四項	美國相同保險單的分攤	三七〇
第五項	美國不相同保險單的分攤	三七一
第四節	我國火災保險的分攤	三七四
第一項	賠償金額的分攤	三七四
第二項	損失金額的分擔	三七五
第五節	我國火災保險單增添「共同保險條款」的需要	三七六
第十一章 危險管理		三八一
第一節	危險的意義	三八一
第二節	危險的分類	三八三
第三節	火災危險的分類	三八五

(十) 公證人理賠須知.....	四四三
(廿) 公證人受任辦理火險理賠案件應行注意及辦理事項.....	四五二
(卅) 易燃物品表.....	四五六
二、英國標準火災保險單 (Standard Fire Policy Form).....	五〇一
三、美國標準火災保險單 (Standard Fire Policy).....	五〇六
本書主要參考書籍.....	五〇八